
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 

Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

 

1 

 

Sito Web dell’Istituto www.icsanmartinodilupari.edu.it 

           Albo/Sito Web 

          Amministrazione Trasparente/ Sito Web 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l'indizione di procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per rinnovo del la  convenzione di cassa per un periodo di 48 mesi 
dal 01/04/2024 al  3 1 /03/2028 con aggiudicazione mediante i l  c r i t e r i o  d e l  minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2016. 
 
C.I.G.:  ZA83DD1C1E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO Il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante «Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministra-

tiva»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 

consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che" Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli opera-

tori economici e delle offerte”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione ammi-

nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

 

 

 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010396 - 18/12/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it
mailto:PDIC838004@pec.istruzione.it


2 

 

 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 

TENUTO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, per le quali 

le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a farvi ricorso per obbligo, ai sensi dell’art. 1, comma 449 della L. 

296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015; 

TENUTO CONTO della nota MIUR, prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 con oggetto Affidamento del servi-

zio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente 

ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istitu-

zioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Trasmissione 

Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 

CONSIDERATO che la convenzione in essere stipulata tra l’istituto e l’Istituto cassiere: Banca Intesa Sanpao-

lo SPA , è in scadenza il 31/03/2024 e che, pertanto, necessita del rinnovo in base alle vigenti norme citate; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di “Convenzione di cassa”, per un periodo  pari a 48 mesi a 

decorrere dal 1 aprile 2024 e fino al 31 marzo 2028 ; 

VISTO in particolare, l'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che in assenza di incarico formale, la figura del RUP è individuata nel Dirigente Scolastico 

rappresentante legale della struttura pubblica responsabile che indice la gara per l’acquisizione di beni e 

servizi, ai sensi dell’articolo 2, comma 9 bis della legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto; 

VISTO Il Programma annuale esercizio 2023, approvato con delibera nr. 143 del Consiglio d’istituto del 

28/01/2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») ed al D.L. del 12 no-

vembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla leg-

ge del 17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:    

_ di autorizzare, ai sensi dell’ art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, l'indizione della procedura aperta per l'affida-

mento dei servizi aventi ad oggetto la convenzione per la gestione del Servizio di cassa a partire dal 1 aprile 

2024 per 48 mesi, con un prezzo a base d'asta di euro 1.000,00 (mille/00) annuale IVA esclusa; 

_ di assumere che, ai fini della selezione dell'offerta migliore, venga applicato il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell'art. 108, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2016. Sarà insindacabile diritto dell'Istituto quel-

lo di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè valida e congrua, nonché 

quello di non procedervi affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell'appalto; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010396 - 18/12/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



3 

 

_ di derogare parzialmente dagli schemi proposti nella nota MIUR n. 24078 del 30/11/2018 in quanto 

l’Istituto opera singolarmente e non attraverso reti di scuola; 

_ di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata: 

Bando di gara; 

Disciplinare di gara – allegato 1 

Capitolato Tecnico – allegato 2; 

Schema di dichiarazione sostitutiva del concorrente – allegato 3; 

Schema di offerta economica – allegato 5; 

Schema della convenzione – allegato 6; 

 

_ di individuare il termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 31 gennaio 2024; 

_ di procedere, in caso di gara andata deserta, all’affidamento diretto, previa acquisizione di minimo n. 1 

(uno) preventivo da Istituto cassiere rispondente alle esigenze della scuola; 

_ di dare atto che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura sull'Aggregato A02_01 

Funzionamento Amministrativo del Programma Annuale 2024 e seguenti; 

_ Il presente provvedimento e tutta la documentazione di gara e ogni altro documento afferente al bando 

saranno pubblicati sul sito web dell'Istituto https://icsanmartinodilupari.edu.it/ 

_ Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e 

quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023.  

 

 

Il Dirigente scolastico 

Dott. Giorgio Michelazzo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del      

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010396 - 18/12/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO


		2023-12-20T11:30:26+0100
	GIORGIO MICHELAZZO




